
 

COMUNE DI CONVERSANO 
( Città Metropolitana di Bari ) 

 

n. 640/Segreteria 

lì 18-05-2022 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA 6 - POL. CUL. E GIOV. - P. I. - SPORT - ARCH. 

 
 

Direttore Responsabile di P.O. - AREA 6 - POL. CUL. E GIOV. - P. I. - SPORT - ARCH. 

 Stefania LIVERINI 

 

 

Adottata in data 17-05-2022 con il n. 69 del Reg. Servizio 

(Preliminare di determinazione di riferimento del 17-05-2022 N.69) 

 

Ufficio AREA 6 - POL. CUL. - E GIOV. - P.I. - SPORT - ARCH 
 

 

 

Oggetto: 

AVVISO "BUONO CHI LEGGE A CONVERSANO", APPROVATO CON DET. N. 541/2022. 

APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI. 

 



- Pag. 2 - 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

 

PREMESSO che  

- con DGC n. 187/2021 avente ad oggetto “Conversano Città che legge. Interventi in attuazione 

del Patto per la Lettura della Città di Conversano. Atto di indirizzo”, la Giunta comunale ha 

stabilito, tra l’altro: 

1. DI DARE ATTO che l’Amministrazione riconosce la lettura come un bene comune, una 

risorsa strategica su cui investire per la costruzione di una comunità più consapevole, più 

libera, più ospitale e aperta al valore delle differenze; 

2. DI DARE ATTO che il Comune di Conversano ha ottenuto il riconoscimento 

ministeriale di ‘Città che legge’ ed ha adottato, con Deliberazione n. 11 del 12.02.2021, il 

‘Patto Locale per la lettura della Città di Conversano’, per promuovere in modo 

continuativo, trasversale e strutturato la lettura in tutte le sue forme; 

3. DI DARE ATTO che l’Amministrazione intende sostenere l’obiettivo della promozione 

della lettura e il perseguimento delle finalità del Patto per la Lettura della Città di 

Conversano, attraverso la proposizione di interventi strategici, tra cui: 

- La campagna “Buono chi legge a Conversano”, un invito alla lettura ai giovani di età 

compresa dai 18 ai 25 anni, residenti a Conversano, che prevede la pubblicazione di un 

avviso per l’erogazione di un contributo di 50 euro per l’acquisto di libri da adoperare 

entro due mesi dalla sua emissione. Il contributo potrà essere speso all’interno delle 

librerie accreditate dal Comune. 

4. DI SOSTENERE gli interventi per ‘Conversano Città che legge’ e di procedere con la 

prenotazione della spesa di 7.500,00 euro per la campagna “Buono chi legge a Conversano” 

con risorse a valere sul capitolo 1242 rubricato “Prestazioni di servizio per la cultura” del 

bilancio di previsione 2021; 

5. DI FORNIRE ATTO DI INDIRIZZO al Direttore dell’Area Politiche affinché provveda 

ad assumere gli atti gestionali consequenziali per dare attuazione al presente 

provvedimento;   

- con Determinazione n. 1646/Segr. del 22/12/2021, in attuazione della DGC n. 187/2021, il 

Direttore d’Area ha stabilito, tra l’altro: 

1. DI DARE ATTO di quanto stabilito dall’Amministrazione comunale nella volontà di 

sostenere gli interventi strategici per ‘Conversano Città che legge’, tra cui la campagna 

“Buono chi legge a Conversano”, per un importo pari a 7.500,00 euro con risorse a valere 

sul capitolo 1242 rubricato “Prestazioni di servizio per la cultura” del bilancio di previsione 

2021; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 7.500,00 a valere sul capitolo di spesa 1242 del 

Bilancio di Previsione 2021, rubricato “Prestazioni di servizio per la cultura” confermando 

l’impegno provvisorio n. 105 del 07/12/2021; 

3. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento e in esecuzione di quanto deliberato 

con la suddetta Delibera di Giunta n. 187 del 09/12/2021, nell’ambito della campagna 

“Buono chi legge a Conversano”- un invito alla lettura ai giovani di età compresa dai 18 ai 

25 anni, residenti a Conversano - si procederà con l’approvazione degli atti utili ai fini della 

pubblicazione di apposito Avviso per l’erogazione di un contributo di 50 euro per l’acquisto 

di libri da adoperare entro due mesi dalla sua emissione. Il contributo potrà essere speso 

all’interno delle librerie accreditate dal Comune. 

DATO ATTO che 



- Pag. 3 - 

- con determinazione n. 292/Segr. del 15.03.2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico e la 

Domanda di iscrizione per l’istituzione di un ALBO DI OPERATORI ECONOMICI 

ACCREDITATI PER LA FORNITURA DI LIBRI NELL’AMBITO DELLA CAMPAGNA 

“BUONO CHI LEGGE A CONVERSANO”; 

- con Determinazione n. 540/2022 è stato approvato l’Albo degli operatori economici accreditati 

per la fornitura di libri nell’ambito della campagna “Buono chi legge a Conversano”, costituito 

esclusivamente dagli operatori economici come di seguito riportati: 

1. Libreria SKRIBI PAROLE SUONI E GUSTO di Elena Manzari con sede in via Cosimo 

Conte, 4 – Conversano (Ba); 

2. Cartolibreria MICCOLIS di Luigi Barbato con sede in via L. Il Magnifico, 3 – 

Conversano (Ba); 

3. Libreria CART BOUTIQUE di palmisano Beatrice con sede in Via Lago Sassano, 23 – 

Conversano (Ba); 

4. Libreria BLOOMBOOK di Angela Barbuscia con sede in Piazza XX Settembre – 

Conversano (Ba); 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 541/2022 è stato approvato L’AVVISO “BUONO 

CHI LEGGE A CONVERSANO” rivolto a giovani di età compresa dai 18 ai 25 anni, residenti a 

Conversano, ai fini dell’erogazione del “buono”, ovvero del contributo di 50 euro per l’acquisto 

di libri da adoperare entro due mesi dalla sua emissione, da utilizzarsi all’interno delle librerie 

accreditate dall’Ente, il cui Albo è stato approvato con la Determinazione n. 540 del 03/05/2022; 

EVIDENZIATO che: 

- le risorse a sostegno della campagna “Buono chi legge a Conversano” sono pari ad € 7.500,00, 

come da Impegno n. 1145 - Det. n. 1646/Segr. del 22/12/2021, in attuazione della DGC n. 

187/2021 e che pertanto è possibile erogare il buono fino ad un numero massimo di n. 150 utenti 

aventi diritto, in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso approvato con Det. n. 541/Segr del 

03/05/2022; 

- l’Avviso “Buono chi legge a Conversano” approvato con Det. n. 541/Segr. del 03/05/2022 

prevede che l’incentivo è da erogarsi a sportello, fino all’esaurimento della somma disponibile, 

secondo l’ordine cronologico di presentazione delle richieste e comunque entro le ore 12.00 del 

giorno 30 maggio 2022; 

Le domande presentate oltre la n.150  sono considerate irricevibili. 

DATO ATTO che  

- con l’istanza presentata da S.S. in data 12/05/2022 alle ore 13.02 e acquisita a protocollo 

dell’Ente con n. 19216 del 12/05/2022 ore 15.11, in relazione alle risorse disponibili su 

menzionate, è stato raggiunto il numero massimo di 150 buoni erogabili; 

- le domande presentate oltre l’istanza n.150 sono considerate irricevibili e pertanto non è 

possibile accogliere le domande inviate successivamente alle ore 13.02 del 12/05/2022 e 

acquisite a Protocollo dell’Ente successivamente alle ore 15.11 del 12/05/2022;  

. 

RILEVATO che, dalla data di pubblicazione dell’Avviso in Albo Pretorio dell’Ente, ovvero dal 

03/05/2022 – Pubblicazione n. 965/2022 – e fino alla data del 12/05/2022 sono stati acquisiti a 

Protocollo dell’Ente n. 150 istanze, come indicate nell’Allegato A, al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che l’istruttoria effettuata sulle istanze su menzionate, in relazione ai requisiti 

previsti dall’Avviso, ha dato esito positivo e che pertanto è possibile erogare agli stessi il Buono 

di 50 euro per l’acquisto di libri da adoperare entro due mesi dalla sua emissione; 



- Pag. 4 - 

RILEVATO CHE occorre dichiarare chiuso lo sportello delle domande per esaurimento delle 

risorse disponibili, così come definite con Impegno n. 1145 - Det. n. 1646/Segr. del 22/12/2021, 

in attuazione della DGC n. 187/2021;  

RILEVATO che occorre procedere con l’emissione e l’invio dei Buoni agli utenti elencati 

nell’Allegato A, al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, a mezzo e-mail, 

all’indirizzo di posta elettronica indicato in fase di presentazione dell’istanza, con validità dal 

01/06/2022 al 31/07/2022; 

EVIDENZIATO che il “buono” del valore di 50 euro, potrà essere speso in un’unica soluzione 

dagli utenti aventi diritto, muniti di buono, presso una delle librerie accreditate dall’Ente, il cui 

Albo è stato approvato con Determinazione n. 540 del 03/05/2022, e opzionata in fase di 

presentazione dell’Istanza, esclusivamente per l’acquisto di libri, in edizione cartacea, nuovi e 

non usati; 

EVIDENZIATO che con successivo provvedimento, si provvederà alla liquidazione della spesa 

a favore delle librerie accreditate a fronte di emissione di regolare fattura come da indicazioni 

fornite dall’Ente; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 120 del 31/12/2021 recante oggetto: Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024. Discussione e conseguente deliberazione (Art.170, 

comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 31/12/2021 recante oggetto: 

Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 (Art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 08/02/2022 recante oggetto: Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (ART.169 del D.LGS. N.267/2000); 

VISTI:  

- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

VISTO il decreto sindacale n. 21 del 23/12/2021, di conferma dell'incarico di Direttore 

responsabile titolare di posizione organizzativa dell'Area 6 Politiche Culturali e giovanili, 

Pubblica Istruzione, Sport e Turismo, Gestione archivi e biblioteche alla Dott.ssa Stefania 

Liverini; 

DATO ATTO di aver verificato, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, l'insussistenza dell'obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto d'interesse; 

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. DI DARE ATTO che l’Avviso “Buono chi legge a Conversano” approvato con 

Determinazione n. 541/Segr. del 03/05/2022 prevede che l’incentivo è da erogarsi a 

sportello, fino all’esaurimento della somma disponibile, secondo l’ordine cronologico di 

presentazione delle richieste e comunque entro le ore 12.00 del giorno 30 maggio 2022. 

2. DI DARE ATTO che le risorse a sostegno della campagna “Buono chi legge a 

Conversano” sono pari ad € 7.500,00, come da Impegno n. 1145 - Det. n. 1646/Segr. del 

22/12/2021, in attuazione della DGC n. 187/2021 e che pertanto è possibile erogare il 



- Pag. 5 - 

buono ad un numero massimo di n. 150 utenti aventi diritto, in possesso dei requisiti 

richiesti dall’Avviso approvato con Det. n. 541/Segr del 03/05/2022. 

3. DI DARE ATTO che con l’istanza presentata da S.S. in data 12/05/2022 alle ore 13.02 e 

acquisita a protocollo dell’Ente con n. 19216 del 12/05/2022 ore 15.11, in relazione alle 

risorse disponibili su menzionate, è stato raggiunto il numero massimo di n. 150 buoni 

erogabili e che sono considerate irricevibili le domande ricevute oltre l’istanza n.150. 

4. DI DARE ATTO che dalla data di pubblicazione dell’Avviso in Albo Pretorio dell’Ente, 

ovvero dal 03/05/2022 – Pubblicazione n. 965/2022 – e fino alla data del 12/05/2022 

sono stati acquisiti a Protocollo dell’Ente n. 150 istanze, come indicate nell’Allegato A, 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

5. DI DICHIARARE chiuso lo sportello delle domande per esaurimento delle risorse 

disponibili, così come definite con Impegno n. 1145 - Det. n. 1646/Segr. del 22/12/2021 

su menzionato, in attuazione della DGC n. 187/2021. 

6. DI APPROVARE, a seguito di istruttoria esitata positivamente, l’elenco degli aventi 

diritto come indicati nell’Allegato A del presente atto, per farne parte integrante e 

sostanziale, e di procedere con l’emissione e l’invio dei “Buoni” agli stessi, a mezzo e-

mail, all’indirizzo di posta elettronica indicato in fase di presentazione dell’istanza, con 

validità dal 01/06/2022 al 31/07/2022. 

7. DI DARE ATTO che il “Buono” del valore di 50 euro, potrà essere speso in un’unica 

soluzione dagli utenti aventi diritto, presso una delle librerie accreditate dall’Ente, il cui 

Albo è stato approvato con Determinazione n. 540 del 03/05/2022, opzionata in fase di 

presentazione dell’Istanza, esclusivamente per l’acquisto di libri, in edizione cartacea, 

nuovi e non usati. 

8. DI DARE ATTO che con successivo atto, si provvederà alla liquidazione della spesa a 

favore delle librerie accreditate a fronte di emissione di regolare fattura come da 

indicazioni fornite dall’Ente. 

9. DI DARE ATTO che il presente atto non necessita, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 del visto di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente. 

10. DI PROVVEDERE all’adempimento di tutti gli eventuali obblighi di pubblicità e 

trasparenza discendenti dal presente atto, previsti dal D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

11. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9, 

lett. e), della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

 

 DIRETTORE RESPONSABILE DI P.O. AREA 6 - POL. 

CUL. E GIOV. - P. I. - SPORT - ARCH. 

 Stefania LIVERINI 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


